ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN BA TƠ

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thị trấn Ba Tơ, ngày        tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra sức khỏe và đăng ký Nghĩa vụ quân sự năm 2025

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015;

Căn cứ Kế hoạch số 282/KH-BCH, ngày 10/3/2025 của Ban Chỉ huy quân

sự huyện Ba Tơ về đăng ký, kiểm tra sức khỏe Nghĩa vụ quân sự năm 2025.

Ủy ban nhân dân thị trấn Ba Tơ xây dựng kế hoạch kiểm tra sức khỏe và

đăng ký Nghĩa vụ quân sự năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nắm chắc về số lượng, chất lượng, biết được thông tin sức khỏe của

nam công dân trong độ tuổi 17 (sinh năm 2008); chuẩn bị nguồn tuyển chọn, gọi

nhập ngũ cho nhưng năm tiếp theo trong công tác gọi công dân nhập ngũ.

Tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự và các văn bản dưới Luật hiện hành.

Kết hợp kiểm tra sức khỏe với đăng ký Nghĩa vụ quân sự lần đầu.

        2. Yêu cầu

Đăng ký đúng đối tượng, trình tự, thủ tục, chế độ, chính sách theo quy định

của pháp luật.

Thống nhất, công khai, minh bạch, thuận tiện cho công dân.

Quản lý chặt chẽ, nắm chắc số lượng, chất lượng thân nhân của công dân

trong độ tuổi đăng ký.

Mọi thay đổi về cư trú của công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự

phải được đăng ký và quản lý theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Kiểm tra sức khỏe và đăng ký Nghĩa vụ quân sự lần đầu năm công dân tuổi

17 (sinh năm 2008) trở lên. Thu thập thông tin và cấp Giấy chứng nhận.

2. Không đăng ký NVQS các trong các trường hợp sau:

- Đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự; đang chấp hành hình phạt tù, cải tạo

không giam giữ, quản chế hoặc đã chấp hành xong hình phạt tù nhưng chưa được

xóa án tích;

- Đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn (sau đây gọi

chung là cấp xã) hoặc đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở

cai nghiện bắt buộc;

- Bị tước quyền phục vụ trong lực lượng vũ trang nhân dân.

* Khi hết thời hạn áp dụng các biện pháp quy định tại khoản 1 Điều này,

công dân được đăng ký nghĩa vụ quân sự.

 2

3. Miễn đăng ký nghĩa vụ quân sự: Người khuyết tật, người mắc bệnh hiểm

nghèo, bệnh tâm thần hoặc bệnh mãn tính theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

Ban Chỉ huy quân sự thị trấn phối hợp cùng Trạm y tế thị trấn tổ chức kiểm

tra sức khỏe đối với công dân trong độ tuổi 17 (sinh năm 2008) và tiến hành đăng

ký Nghĩa vụ quân sự theo quy định.

Ban Chỉ huy quân sự thị trấn thực hiện đăng ký nghĩa vụ quân sự cho công

dân cư trú tại địa phương.

Phối hợp với công an thị trấn và các đồng chí trợ lý Ban Chỉ huy quân sự huyện lập

hồ sơ công dân quản lý theo quy định.

2. Phương pháp

- Kiểm tra sức khỏe tập trung theo quy định.

- Thu thập thông tin và cấp giấy chứng nhận cho công dân.

- Ban Chỉ huy quân sự phối hợp cùng các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân

sự đứng cánh huy động và đưa công dân lên trạm tham gia kiểm tra sức khỏe và

đăng ký Nghĩa vụ quân sự đúng thời gian quy định.

IV. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần: 92 người

- Tổ kiểm tra sức khỏe:    06 đồng chí;

- Tổ thu thập thông tin và cấp thẻ:   04 đồng chí;

- Tổ trưởng tổ dân phố:    08 đồng chí;

- Tổ đội trưởng và DQ thường trực:   15 đồng chí;

- Công dân tham gia KTSK và đăng ký NVQS: 61 công dân.

2. Thời gian và địa điểm

TT ĐỊA PHƯƠNG THỜI GIAN

KHÁM

ĐỊA ĐIỂM KHÁM GHI CHÚ

1 Thị trấn Ba Tơ Sáng 04/4/2025 Trạm Y tế thị trấn

Ba Tơ

Tổ dân phố Đồng Chùa,

thị trấn Ba Tơ

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

Ủy ban nhân dân chỉ đạo thực hiện việc đăng ký nghĩa vụ quân sự và quản lý

công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự ở địa phương theo quy định của

pháp luật.

1. Giao Ban Chỉ huy quân sự thị trấn

- Tổ chức thực hiện đăng ký nghĩa vụ quân sự và cấp giấy chứng nhận đăng

ký nghĩa vụ quân sự;

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan quản lý công dân trong độ tuổi

thực hiện nghĩa vụ quân sự.

 3

- Tham mưu UBND thị trấn xây dựng kế hoạch khám; Chỉ huy lực lượng

dân quân hướng dẫn công dân thực hiện quy trình kiểm tra sức khỏe và đăng ký

nghĩa vụ quân sự theo quy định

- Đôn đốc Tổ đội trưởng, thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thị trấn phụ

trách địa bàn Tổ dân phố theo dõi kết quả phát lệnh, huy động khám và tham gia

theo dõi kết quả khám.

- Phối hợp tổ công tác xác lập biên bản; thống kê báo cáo kết quả kiểm tra

sức khỏe và đăng ký NVQS lên cấp trên theo quy định.

2. Giao trạm y tế thị trấn

Tham mưu UBND thị trấn chuẩn bị địa điểm kiểm tra sức khỏe theo kế

hoạch, theo dõi kết quả kiểm tra sức khỏe đăng ký Nghĩa vụ quân sự.

Phân công nhân viên tham gia cùng kiểm tra sức khỏe đăng ký nghĩa vụ

quân sự năm 2025.

3. Giao Công an thị trấn

- Kịp thời thông báo cho Ban Chỉ huy quân sự thị trấn nơi công dân trong độ

tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự đang cư trú về việc họ bị truy cứu trách nhiệm

hình sự;

- Thông tin những thay đổi về nơi thường trú, tạm vắng, tạm trú, lưu trú của

công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự để quản lý việc đăng ký nghĩa

vụ quân sự;

- Phối hợp với BCHQS thị trấn và cơ quan, đơn vị liên quan khác kiểm tra,

xử lý những người vi phạm quy định về đăng ký nghĩa vụ quân sự.

- Phối hợp cùng Ban bảo vệ dân phố và Ban Chỉ huy quân sự đảm bảo an

ninh trật tự khu vực kiểm tra sức khỏe đăng ký Nghĩa vụ quân sự.

4. Công chức văn hóa-xã hội và cán bộ Đài truyền thanh thị trấn

- Phối hợp cùng Ban Chỉ huy quân sự trang trí băng rôn, khẩu hiệu; tuyên

truyền trên Đài truyền thanh thị trấn và tại điểm kiểm tra sức khỏe và đăng ký

* Băng rôn:

NGHĨA VỤ QUÂN SỰ LÀ NIỆM VỤ VẺ VANG CỦA CÔNG DÂN PHỤC

VỤ TRONG QUÂN ĐỘI NHÂN DÂN VIỆT NAM

ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA SỨC KHỎE VÀ ĐĂNG KÝ NGHĨA VỤ QUÂN SỰ

5. Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự thị trấn

- Phối hợp với các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội thị trấn và gia đình

tuyên truyền, vận động và gọi những công dân trong độ tuổi chấp hành lệnh kiểm tra

sức khỏe và đăng ký Nghĩa vụ quân sự.

- Đôn đốc và quản lý công dân chấp hành đúng thời gian và địa điểm kiểm tra

sức khỏe và đăng ký Nghĩa vụ quân sự ghi trong lệnh.

6. Kinh phí

 4

Giao Ban Chỉ huy quân sự thị trấn phối hợp với công chức Tài chính – Kế toán

tham mưu UBND thị trấn dự trù kinh phí để đảm bảo các nội dung theo kế hoạch.

Nhận được kế hoạch này yêu cầu các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện

nghiêm túc, bảo đảm hoàn thành tốt công tác khám sức khỏe thực hiện Nghĩa vụ quân

sự năm 2025./.

Nơi nhận:
- Ban CHQS huyện (báo cáo);

- TT Đảng ủy thị trấn;

- TT HĐND thị trấn;

- CT, PCT. UBND thị trấn;

- TV. Hội đồng NVQS thị trấn;

- Lưu: VT, BCHQS.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Mỹ Lệ

		2025-04-04T14:16:00+0700

		2025-04-04T14:41:17+0700

		2025-04-04T14:41:17+0700

		2025-04-04T14:41:17+0700